
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara Telematica G02685 - Affidamento della fornitura di un sistema usato di sequenziamento HTS 
composto da vari moduli e del relativo servizio di copertura full risk per 24 mesi e n. 2 manutenzioni 
preventive sulle diverse componenti in favore della ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b) - Importo € 49.605,00 
IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Gara Telematica G02685 - Affidamento della fornitura di un sistema usato di 
sequenziamento HTS composto da vari moduli e del relativo servizio di copertura full risk per 24 
mesi e n. 2 manutenzioni preventive sulle diverse componenti in favore della ditta THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS SPA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. 
b) - Importo € 49.605,00 IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B

PREMESSO 

che presso la UOC Microbiologia degli Alimenti, nei locali dell’Istituto di proprietà dell’Università 
di Roma Tor Vergata, è stato installato un sistema di sequenziamento HTS composto da vari moduli, 
basato sulla tecnologia Ion Torrent, per permettere un’attività di collaborazione tra l’Istituto stesso e 
la divisione di Microbiologia di THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA finalizzata alla verifica di 
autenticità delle materie prime e di metagenomics amplicon sequencing;

DATO ATTO

che l’utilizzo dello strumento è necessario per lo svolgimento di alcune attività della UOC Virologia 
e della UOSD Ricerca e Controllo degli Organismi Geneticamente Modificati che hanno manifestato 
interesse ad utilizzare il sistema per alcuni specifici protocolli di sequenziamento di virus che 
necessitano di sequenze più lunghe rispetto a quelle ottenibili con la piattaforma in uso e per 
l’identificazione di specie vegetali presenti negli alimenti come orientamento all’identificazione di 
eventi OGM possibilmente presenti;

che inoltre il suddetto sistema integrato consente l’automazione del processo di preparazione delle 
library per il sequenziamento, accelerando i tempi di lavorazione e mitigando eventuali errori dovuti 
al fattore umano, oltre ad apportare un aumento della capacità diagnostica dei laboratori che avranno 
accesso alla tecnologia;

DATO ATTO

che la ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA ha proposto all’Istituto di riscattare lo 
strumento estendendo la garanzia full risk per 24 mesi e quotando n. 2 manutenzioni preventive sulle 
diverse componenti;

che la Direzione strategica ha espresso parere favorevole all’acquisizione del sistema integrato di 
sequenziamento HTS suddetto e all’estensione di garanzia full risk per 24 mesi e n. 2 manutenzioni 
preventive sulle diverse componenti, nelle modalità di seguito dettagliate per ciascuna delle 
componenti:

 A39513 Ion GeneStudio™ S5 Food (n. serie 2774920020518/n. inventario11307015) 
copertura full risk per 24 mesi e n. 1 manutenzioni preventiva annuale;

 A39514 Ion Chef™ Food Protection (n. serie 242471947 /n. inventario 11327840) copertura 
full risk per 24 mesi e n. 1 manutenzioni preventiva annuale;

 A24811 AB SimpliAmp, copertura full risk per 24 mesi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che è stata pertanto avviata una procedura telematica G02685 tramite il portale Appalti e Contratti in 
uso presso l’ente, per l’affidamento della fornitura di un sistema usato di sequenziamento HTS 
composto da vari moduli e del relativo servizio di copertura full risk per 24 mesi e n. 2 manutenzioni 
preventive sulle diverse componenti, invitando la ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), importo presunto € 
50.000 IVA esclusa;

che la ditta ha offerto la fornitura per la somma complessiva di € 49.605,00 IVA esclusa;

DATO ATTO

che nell’espletamento delle gare di appalto deve essere rispettato il principio di risultato;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 50, comma 1, lett. b, del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale di gara (Verbale 1) riguardante l’affidamento della fornitura di un sistema 
usato di sequenziamento HTS composto da vari moduli e del relativo servizio di copertura full risk 
per 24 mesi e n. 2 manutenzioni preventive sulle diverse componenti, in favore della ditta THERMO 
FISHER DIAGNOSTICS SPA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 
1, lett. b), Importo € 49.605,00 IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS SPA, Partita Iva: 00889160156 - con sede in Via San Bovio 3 – Segrate (MI), 
essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare pertanto la fornitura in favore della ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, 
per un importo complessivo di € 49.605,00 IVA esclusa, pari ad € 60.518,10 IVA inclusa;

4. di dare atto che la spesa relativa alla strumentazione, pari di € 17.598,00 IVA esclusa, pari ad € 
21.469,56 IVA inclusa, dovrà essere imputata sul conto contabile di bilancio 110105000040 - 
“Attrezzature sanitarie”, centro di costo MIA MIC MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che la spesa complessiva relativa al servizio di copertura full risk per 24 mesi e n. 2 
manutenzioni preventive sulle diverse componenti A39513 Ion GeneStudio™ S5 Food, A39514 Ion 
Chef™ Food Protection, A24811 AB SimpliAmp, di € 32.007,00 IVA esclusa, pari ad € 39.048,54 
IVA inclusa, dovrà essere imputata sul conto di bilancio 300501000010 - “Manutenzione, riparazione 
attrezzature e macchinari”, centro di costo MIA MIC MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia.
 

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: Gara Telematica G02685 - Affidamento della fornitura di un sistema usato di 
sequenziamento HTS composto da vari moduli e del relativo servizio di copertura full risk per 24 
mesi e n. 2 manutenzioni preventive sulle diverse componenti in favore della ditta THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS SPA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. 
b) - Importo € 49.605,00 IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara Telematica G02685 - Affidamento della fornitura 
di un sistema usato di sequenziamento HTS composto da vari moduli e del relativo servizio di 
copertura full risk per 24 mesi e n. 2 manutenzioni preventive sulle diverse componenti in favore 
della ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, art. 50, comma 1, lett. b) - Importo € 49.605,00 IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara Telematica G02685 - Affidamento 
della fornitura di un sistema usato di sequenziamento HTS composto da vari moduli e del relativo 
servizio di copertura full risk per 24 mesi e n. 2 manutenzioni preventive sulle diverse componenti in 
favore della ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b) - Importo € 49.605,00 IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara (Verbale 1) riguardante l’affidamento della fornitura di un sistema 
usato di sequenziamento HTS composto da vari moduli e del relativo servizio di copertura full risk 
per 24 mesi e n. 2 manutenzioni preventive sulle diverse componenti, in favore della ditta THERMO 
FISHER DIAGNOSTICS SPA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 
1, lett. b), Importo € 49.605,00 IVA esclusa - CIG: B5AFD0754B;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS SPA, Partita Iva: 00889160156 - con sede in Via San Bovio 3 – Segrate (MI), 
essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare pertanto la fornitura in favore della ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, 
per un importo complessivo di € 49.605,00 IVA esclusa, pari ad € 60.518,10 IVA inclusa;

4. di dare atto che la spesa relativa alla strumentazione, pari di € 17.598,00 IVA esclusa, pari ad € 
21.469,56 IVA inclusa, dovrà essere imputata sul conto contabile di bilancio 110105000040 - 
“Attrezzature sanitarie”, centro di costo MIA MIC MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che la spesa complessiva relativa al servizio di copertura full risk per 24 mesi e n. 2 
manutenzioni preventive sulle diverse componenti A39513 Ion GeneStudio™ S5 Food, A39514 Ion 
Chef™ Food Protection, A24811 AB SimpliAmp, di € 32.007,00 IVA esclusa, pari ad € 39.048,54 
IVA inclusa, dovrà essere imputata sul conto di bilancio 300501000010 - “Manutenzione, riparazione 
attrezzature e macchinari”, centro di costo MIA MIC MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Dr. Stefano Palomba


		2025-02-18T12:51:01+0000


		2025-02-24T09:04:37+0000


		2025-02-24T15:20:13+0000


		2025-02-25T08:15:32+0000




